



Visaptveroša ievadinformācija par Lielbritāniju.

Katram, kurš vēlas dzīvot un strādāt Lielbritānijā, radīsies jautājumi. Pēc savām vislabākajām iespējām mēs mēģināsim atbildēt uz dažiem no tiem.

Lielbritānija un ES:

Lielbritānija (vairums gadījumos Apvienotā Karaliste) ir daļa no ES. Tāpēc, kopumā ņemot, pastāv brīva preču un pakalpojumu apmaiņa starp Lielbritāniju un tās partnervalstīm lielākajā Eiropas daļā.

Lielbritānijas pilsonība:

Nesen Lielbritānija ieviesa Lielbritānijas pilsonības testu, par kuru jūs varat uzzināt mājas lapā: www.british-citizenship-test.co.uk. Strādājošiem nav nepieciešams kļūt par Lielbritānijas pilsoņiem, bet daudzi vēlas to iegūt un palikt valstī.

Darba atļaujas:

Ja jūs esat ES pilsonis, jums šāda atļauja nav nepieciešama. Ja neesat pārliecināts, vai tas uz jums attiecas, apmeklējiet Lielbritānijas valdības mājas lapu: www.workingintheuk.gov.uk - tā sniegs jums skaidrojošu informāciju.

Sociālā apdrošināšana:

Sociālā apdrošināšanas (National Insurance – NI) maksājums automātiski tiks atvilktis no darba samaksas, lai sniegtu nodrošinājumu slimības vai traumas gadījumos, kā arī lai veiktu uzkrājumus pirmā līmeņa valsts pensiju sistēmā. Lai strādātu, jums būs nepieciešams NI numurs (dažkārt saukts par NINO).

Pensiju fondi:

Ja jūs veicat iemaksas Lielbritānijas valsts pensiju sistēmā un vēlāk atstājat valsti, jums būs iespējams saņemt atpakaļ iemaksāto summu. Tomēr atmaksātā summa iespējams tiks pārskaitīta jūsu valsts pensiju sistēmā.

Valsts veselības aprūpes sistēma (National Health System – NHS):

Ja jums ir piešķirts NINO, tad slimības gadījumā jums būs iespējams saņemt bezmaksas un neierobežotu NHS aprūpi. Jebkurš jūsu apgādībā esošais cilvēks, dzīvesbiedre (-s) un/vai bērni arī saņems bezmaksas medicīnisko aprūpi. Ierodoties Lielbritānijā, jums ir jāpieregistrējas, lai varētu izmantot NHS ārstus un zobārstus. Tam būs nepieciešams apstiprinājums, ka jums atļauts strādāt Lielbritānijā. Ārkārtas gadījumos jūs un jūsu apgādībā esošie saņems jebkādā veida nepieciešamo medicīnisko aprūpi.

